
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SERVIZIO STATISTICO ASSOCIATO

DETERMINAZIONE  N. 170 / 2019

OGGETTO: CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  ANNO  2018: 
ACCERTAMENTO CONTRIBUTO ISTAT E IMPEGNO DI SPESA PER 
ATTIVITA' DI RILEVAZIONE.

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2019  –  2021  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 21 del 27/12/2018, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 73 del 27/12/2018, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

Visto l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti 
e finanziati i censimenti permanenti;

Visto  il  “Piano  Generale  del  Censimento  Permanente  della  popolazione  e  delle 
abitazioni”  approvato  dal  Consiglio  d’Istituto  dell’ISTAT nella  seduta  del  26 marzo 
2018 con deliberazione n. CDLIII, giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 
2018;

Dato atto che i Comuni di Minerbio e Budrio sono stati selezionati per partecipare alla 
rilevazione per l’Anno 2018;

Richiamate le Comunicazioni e Circolari ISTAT:
 Comunicazione  n.  1  Censimento  Permanente  della  Popolazione  2018: 

Rilevazione Areale e Rilevazione da lista;
 Circolare n. 1 Censimento Permanente della Popolazione 2018: Costituzione e 

compiti degli uffici comunali di censimento e modalità di selezione e requisiti 
professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori;



B O L O G N A

 Circolare  n.  2  Censimento  permanente  della  popolazione  2018  –  fasi  e 
calendario della rilevazione areale e da lista – struttura del contributo forfettario 
e variabile;

Preso atto inoltre che l’Unione Terre di Pianura per conto dei propri comuni, al fine 
procedere al reperimento dei Rilevatori, ha aderito ad apposito Accordo attuativo con 
la Città metropolitana di Bologna per la gestione e l’utilizzo, in forma centralizzata, del 
relativo  Albo  metropolitano,  che  consente  all’Ente  di  semplificare  e  snellire  le 
necessarie  procedure  di  individuazione  e  reperimento  del  personale,  cui  affidare  i 
compiti e le funzioni inerenti la rilevazione censuaria;

Considerato  che  per  le  operazioni  censuarie  iniziate  nel  mese  di  ottobre  2018  e 
terminate nel mese di gennaio 2019 l’Ufficio Statistico Associato dell’Unione Terre di 
Pianura si è avvalso della collaborazione di n. 4 rilevatori;

Atteso  che  le  operazioni  censuarie  sono  state  concluse  da  parte  dei  rilevatori 
individuati  e  che  le  operazioni  svolte  sono  state  effettuate  con  diligenza  e 
professionalità;

Preso atto della comunicazione dell’Istat Direzione Generale Servizio Programmazione, 
bilancio  e  contabilità  Protocollo  n.  746529  del  08/04/2019,  con  la  quale  è  stata 
comunicata l’accreditamento della somma di euro 6.085,00 presso la Banca d’Italia sul 
conto  n.  0306597  quale  contributo  formazione  Euro  210,00,  contributo  variabile 
rilevazione  Areale  Euro  3.098,00  e  contributo  variabile  rilevazione  da  Lista  Euro 
2.867,00;

Preso  atto,  altresì,  della  comunicazione  dell’Istat  Direzione  Generale  Servizio 
Programmazione, bilancio e contabilità Protocollo n. 953641 del 19/04/2019, con la 
quale è stata comunicata l’accreditamento della somma di euro 1.483,00 presso la 
Banca  d’Italia  sul  conto  n.  0306597  quale  contributo  fisse  per  spese  sostenute 
dall’Ente per le operazioni di censimento;

Richiamata  la  Circolare  n.  15 -  Censimento  permanente  della  popolazione  e  delle 
abitazioni 2018 – Erogazione del contributo variabile con la quale è stato comunicata 
l’emissione del mandato di pagamento relativo alla quota del contributo spettante per 
le interviste effettuate e la formazione degli operatori ammontante ad € 6085,00;

Preso atto che con medesima comunicazione da parte di Istat è stato fornito un report 
di dettaglio su tutte le operazioni di censimento in cui sono indicati i dati di consuntivo 
che hanno determinato l’ammontare del contributo e quindi i compensi spettanti ai 
singoli rilevatori;

Ritenuto  pertanto  alla  luce  di  quanto  su  esposto  provvedere  all’accertamento  in 
entrata  della  somma  come  da  prospetto  Istat  di  Euro  7.568,00  e  al  contestuale 
impegno di spesa a favore dei rilevatori, per lo svolgimento delle suddette operazioni 
inerenti il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 2018;



B O L O G N A

Richiamate le Determinazione ANAC n. 10 del 22 Dicembre 2010 e n. 4 del 7 luglio 
2011 con le quale non si ritengono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di 
collaborazione  individuali  di  natura  occasionale  e  coordinata  e  continuativa  per 
esigenze cui non si possa far fronte con personale in servizio.

Visto l’art. 107 comma 3 lett. d) D.Lgs 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto  l'art.  183  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  del  principio  contabile  applicato,  di  cui 
all'Allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/2011;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli 
articoli 147 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di accertare l’importo di Euro 7.568,00 al Cap/Art 20101012011/0  “Contributo 
Istat per Censimento Permanente della Popolazione” del Bilancio 2019 quale 
contributo  da  parte  dell’Istat  per  le  operazioni  di  censimento  effettuate  nei 
Comuni di Minerbio e Budrio nell’anno 2018;

2. Di impegnare l’importo lordo (complessivo della ritenuta d’acconto del 20%) di 
€ 5.605,50 al cap. 103021110137/0 “Prestazioni professionali e specialistiche” 
del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, per i compensi spettanti ai 
rilevatori incaricati delle operazioni censuarie anno 2018 come da prospetto di 
liquidazione  allegato alla  presente  determinazione la  cui  pubblicazione  viene 
omessa per motivi di privacy;

3. Di impegnare la somma di € 476,47 al capitolo 102010110138/0 “Compensi per 
rilevatori  IRAP”, del  bilancio  di  previsione  2019/2021,  esercizio  2019  quale 
quota IRAP;

4. Di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2019;

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti, ai 
sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, parte IV.



B O L O G N A

Lì, 06/05/2019 IL RESPONSABILE
IACCARINO ANIELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


